universationem esse posse existimat, quibus sublatis nullam posse virtutem consistere, et subinde abesse felicitatem divinitatemque illam, quam beatis hominibus virtutis merito tribuimus. Ita sive partem divinitatis in usu rei familiaris civilique negotio consumendam dicas, sive in rerum contemplatione omnem divinitatis rationem consistere arbitraris, haud perperam dixisse Plato videtur neminem imperitum atque ignarum numeri posse esse divinum. An haec exprobranda Platoni et maledictis insectanda sunt, quod adversarius facit, an potius digna laude et prudentium omnium iudicio commendanda? Legat, qui latius haec intellegere cupit, septimum de Legibus librum et decimum et Epinomidem totam et quintum, sextum ac septimum de Re publica, plurimaque in his comperiet de hac re pulcherrime scripta et facile cum Platone sentiet nullam esse viam ad cognitionem rerum divinarum certiolem. »Hic modus est, inquit, hae disciplinae, quae sive faciles sive difficiles sunt, hac via gradiendum est.« Et rursus: »Animi oculus ceteris negotiis obcaecatus atque obrutus his tantum relucescit et exercetur, eum oculum dico, quem servare accuratius quam mille corporis oculos debemus. Hoc enim uno rerum omnium veritas cernitur. Haec qui eo modo, quo a me dicuntur, acceperit, hunc ego sapientissimum appello et, sive ioco sive serio agam, semper id affirmabo.«
20 Sed de his hactenus.

Cap. XIII. Contra adversarium, quod Platonem damnet, quia peregrinos e civitate pellendos censuerit.

Nunc reliqua videamus. Peregrinos e civitate pelli reprehendit eam-^{13,1} que legem incommodam esse civibus arbitratur. Laudat asyla, in quae nocentes recepti numerum et vires civium augent. Platoni detrahit, quod hac lege de expellendis inquilinis civitatem longe melius conservari posse crediderit. Sed vetusta lex ista fuit et apud Lacedaemonios, qui ratione legum praestitisse putantur, Lycurgo auctore probata. Ita enim primus ille praecepit peregrinos hospitio prohibendos esse, ne cives externis moribus inficerentur et per contagionem quorumlibet hominum suam integritatem amitterent. Quamquam Plato non prorsus secutus est Lycurgum, sed mitius hoc praecepit, enimvero neminem peregrinum in civitatem recipi, neminem civem peregrinari, alterum ut inhumanum atque inhonestum, alterum ut difficile repudiat. Mediam autem quandam viam constituit, ut cives alio peragrare interdum honestis de causis possint et peregrini in urbem modo convenienti recipi, ut duodecimo de Legibus libro latius exponit. Frequentia autem illa peregrinorum commercia et liberos